
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
02.04.2021                                                                                                                                № 766  
 

 

О проведении месячника пожарной 

безопасности на территории ЯМР 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года               

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Губернатора 

Ярославской области от 22.03.2021 № 045-р «О проведении месячника 

пожарной безопасности  на территории Ярославской области», в целях 

повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов на 

территории ЯМР и совершенствования  знаний населения в области пожарной 

безопасности, Администрация района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 12.04.2021 на территории Ярославского муниципального 

района месячник пожарной безопасности. 

2. Утвердить прилагаемый план проведения месячника пожарной 

безопасности на территории Ярославского муниципального района. 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений ЯМР: 

- в срок до 12.04.2021 разработать планы проведения месячника 

пожарной безопасности на территории поселений; 

- обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности                           

на территории поселений; 

- установить контроль за несанкционированным палом сухой 

травянистой растительности на земельных участках населённых пунктов                        

и соблюдением запрета выжигания сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения; 

- организовать работу по созданию противопожарных полос 

(опахивание) вокруг населенных пунктов, территорий садоводства или 

огородничества; 

- организовать проведение разъяснительной и агитационной работы                               

с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов и при посещении лесных массивов в пожароопасный 

период 2021 года; 

- организовать проведение инвентаризации источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории поселений; 

- организовать проверку противопожарного состояния населенных 

пунктов, территорий организации отдыха детей и их оздоровления, 

территорий садоводства или огородничества, их готовности                                       

к пожароопасному периоду;  



  

 
2 

 

- провести проверку сил и средств, в т.ч. добровольных пожарных 

формирований, привлекаемых для тушения пожаров в пожароопасный 

период; 

- провести на объектах с массовым пребыванием людей мероприятия                     

по отработке планов эвакуации. 

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова. 

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

от 02.04.2021 № 766 

 
План 

проведения месячника пожарной безопасности  

на территории Ярославского муниципального района 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Провести обследования противопожарного 

состояния объектов муниципального жилого 

фонда, в том числе с низкой устойчивостью 

при пожарах с привлечением работников 

жилищно-коммунального хозяйства 

в течение 

месяца 
Главы поселений 

2. Организовать силами работников жилищно-

коммунального хозяйства ремонт ветхой 

электропроводки, систем печного отопления 

в течение 

месяца 
Главы поселений 

3. Организовать проведение инструктажей о 

мерах пожарной безопасности и 

распространение листовок (памяток) на 

противопожарную тематику во время 

проведения поквартирных обходов и сходов 

с населением 

в течение 

месяца 
Главы поселений 

4. Провести инвентаризацию источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения 

в течение 

месяца 
Главы поселений 

5. Провести практические отработки планов 

эвакуации в образовательных учреждениях 

и организациях с массовым пребыванием 

людей 

в течение 

месяца 

Главы поселений, 

начальник 

управления 

образования 

Администрации ЯМР 

6. Организовать проведение противопожарной 

пропаганды среди населения в дачных и 

садоводческих товариществах на 

территории ЯМР 

в течение 

месяца 

Специалисты 

 поселений 

7. В целях освещения мероприятий месячника 

пожарной безопасности и информирования 

населения о мерах пожарной безопасности 

задействовать газету «Ярославский 

агрокурьер», сайты Администрации ЯМР и 

поселений 

в течение 

месяца 

Отдел по 

 ВМР, ГО и ЧС 

Администрации 

ЯМР, ОНД и ПР по 

Ярославскому 

району, отдел ИТ 

Администрации ЯМР 

8. Организовать сбор и обобщение 

информации о ходе проведения месячника 
еженедельно 

по четвергам 

Отдел по  

ВМР, ГО и ЧС 

Администрации ЯМР 

9. Подвести итоги проведения месячника 

пожарной безопасности 
до 14.05.2021 

Председатель  

КЧС и ОПБ ЯМР 

 


